Exmo. Sr. Vereador Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas/RS

A Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes

Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte
emenda ao Projeto de Lei nº. 0

Justificativa: Permitir o necessário incremento financeiro para as ações da
Municipal da Assistência Social
indígena e LGBTQIAP+. Por meio transferências às entidades privadas sem fins
lucrativos que desenvolvam ações com
do Executivo, mas ampliando

EMENDA Nº 16/2023

Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Paula Ynajá Vieira Nunesvem respeitosamente requerer a Vossa
, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

emenda ao Projeto de Lei nº. 041/2023 - LOA 2024, conforme formulário em anexo.

“Acrescenta o valor de R$
Ação Coord. Infância,
mulher e DH, da Secretaria
da Assistência Social
formulário em anexo.

ecessário incremento financeiro para as ações da
Municipal da Assistência Social, em especial, nas relacionadas à população negra,
indígena e LGBTQIAP+. Por meio transferências às entidades privadas sem fins
lucrativos que desenvolvam ações com esta populaçãoque não concorram com ações

ando a cobertura desses grupos sociais.

Charqueadas, 13 de novembro de 202

Verª Paula Ynajá Vieira Nunes

vem respeitosamente requerer a Vossa
, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

, conforme formulário em anexo.

“Acrescenta o valor de R$20.000,00, à
Coord. Infância, juventude,

, da Secretaria Municipal
da Assistência Social, conforme
formulário em anexo.”

ecessário incremento financeiro para as ações da Secretaria
, em especial, nas relacionadas à população negra,

indígena e LGBTQIAP+. Por meio transferências às entidades privadas sem fins
populaçãoque não concorram com ações

de novembro de 2023.

FORMULÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO DEMOSTRATIVO DA DESPESA

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA 2024
Projeto de Lei Nº: 041/2023

Emenda No 16/2023

Autoria: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes

Justificativa: Permitir o necessário incremento financeiro para as ações da Secretaria Municipal da Assistência Social, em
especial, nas relacionadas à população negra, indígena e LGBTQIAP+. Por meio transferências às entidades privadas sem
fins lucrativos que desenvolvam ações com esta população que não concorram com ações do Executivo, mas ampliando a
cobertura desses grupos sociais.

Resumo da Emenda

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ 20.000,00 R$ R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado: X Diminuído

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa do Governo: 0005 GESTÃO SOCIAL

Ação: 2092 COORD. INFANCIA, JUVENTUDE, MULHER E DH

Elemento de Despesa 335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Valor Inicial:   R$ 0,00

Valor Final:  R$ 20.000,00

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ R$ 20.000,00 R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado:  Diminuído X

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Função: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Subfunção: 999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Programa do Governo: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA GERAL

Elemento de Despesa 999999 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA RPPS

Valor Inicial:  R$ 95.638,00

Valor Final:  R$ 75.638,00

Sala da Comissão, em 13 de novembro de 2023.

Verª Paula Ynajá Vieira Nunes